



POUSADA MARE ANTUNES LTDA, inscrito no CNPJ nº 67.504.684/0001-30, Situado na Rodovia Arnon de Melo, nº33, Gamela de Barra Grande, no município de Maragogi – AL, torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Maragogi-AL, a **Regularização da Licença ambiental de Operação**, para a atividade de Hospedagem (POUSADA MARE ANTUNES). Foi determinado estudo de impacto ambiental (EAS – Estudo ambiental Simplificado).

ACQUA PARQUE MOINHO DE PEDRA LTDA, CNPJ 12.317.593/0001-01, localizada na Rodovia BR 316, Km 89,5, Nº S/N, Santana do Ipanema/AL, torna público que requereu ao IMA/AL, a **Renovação de sua Licença de Operação nº 2024.16081554882.EXP.LOR** para a atividade de Empreendimentos Hoteleiros (Hotéis e Pousadas).

O INTERESSADO **CLÍNICA DE DERMATOLOGIA MAYARA JATOBA LTDA**, CNPJ 64.052.357/0001-04, TORNA PÚBLICO QUE SOLICITA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE DE ARAPIRACA A **REGULARIZAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO (LRO)**, PARA OPERAÇÃO DO EMPREENDIMENTO CLÍNICA MAYARA JATOBA, LOCALIZADO NA AV. DEPUTADA CECI CUNHA, Nº 11179, PAVIMENTO 8, SALA 818, BAIRRO NOVO HORIZONTE, ARAPIRACA, ALAGOAS, CEP 57.312-675.

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, CNPJ Nº 19.791.896/0157-10 , Rua A INOCOOP, Nº S/N , Cidade Universitária , Quadra 001, Lote 007, Letra B, Maceió/AL , torna público que requereu ao Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e Ambiental - IPLAM a **RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE OPERAÇÃO**, para a atividade(s) econômica(s) 46.82-6-00 - Comércio atacadista de gás liquefeito de petróleo (GLP) e local Rua A INOCOOP, Nº S/N , Cidade Universitária, Quadra 001, Lote 007, Letra B, Maceió/AL.

M C CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 42.542.805/0001-07, localizada na Avenida Deputada Ceci Cunha, Nº 1179, Pavimento 6, Sala 607 e 608, Novo Horizonte, CEP: 57.312-675, Arapiraca - AL, torna público que requereu a Prefeitura Municipal de Arapiraca a **Regularização da Licença de Operação** do seu empreendimento, cuja atividade principal é a atividades de consultas médicas, no município de Arapiraca - AL.

MVF DE LIMA, CNPJ 14.887.655/0001-38, endereço RUA JOSÉ MACÁRIO DE LIMA, 18 bairro: ZELIA BARBOSA ROCHA, CEP 57.305-810 torna público que requereu na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – SMDUMA a **Regularização da Licença Ambiental de Operação** para atividade econômica principal 56.11-2-01 - Restaurantes e similares e atividades secundárias no município de Arapiraca – AL.

NOME DA EMPRESA: **L. JARDIM & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.270.435/0004-88, situada na AV FERNANDES LIMA, 991-B – BAIRRO: FAROL –MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.055-000 – com atividades de: COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL . Torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - Maceió/AL, a **AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de “OPERAÇÃO”**, para o empreendimento denominado **“CASAS JARDIM”**, situada na AVENIDA FERNANDES LIMA 991-B, FAROL, CEP 57055-000, MACEIÓ/AL – Foi solicitado o Estudo de Capacidade Ambiental (ECA) e PGRS.

NOME DA EMPRESA: **G E DA SILVA CÂNDIDO FARMÁCIA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 35.725.501/0001-10, situada na RUA MANOEL INÁCIO, Nº. 355 – BAIRRO: CHÃ DA JAQUEIRA – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.018-560, com atividades de: 47.71-7-01 - COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS.Torna público que requereu ao INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL–IPLAM, Maceió/AL, a **AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL de "REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO"**, para o empreendimento denominado —REDE BEM DROGARIASl, situada na RUA MANOEL INÁCIO, Nº. 355 – BAIRRO: CHÃ DA JAQUEIRA – MACEIÓ/AL – CEP Nº. 57.018-560 - Foi solicitado o Plano deGerenciamento de Resíduos Sólidos – (PGRS) e o Estudo de Capacidade Ambiental – (ECA).



SIGA O PORTAL
TRIBUNA HOJE
NO INSTAGRAM!

@TRIBUNAHoje_

TRIBUNA
HOJE.com

TODOS CONTEÚDO
EM VÍDEO VOCÊ
ENCONTRA EM
NOSSO CANAL NO



BUSQUE POR:
PORTAL TRIBUNA HOJE



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO										DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA Exercícios findos em 31 de Março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)			
Senhores Acionistas,													
Submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras Consolidadas da Usina CAETÊ S/A acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes relativas ao exercício findo em 31 de março de 2026 e 2025, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e baseadas na Lei das Sociedades por Ações.													
Maceió, 30 de junho de 2026.													
BALANÇOS PATRIMONIAIS Em 31 de Março de 2026 e 2025 (Em milhares de Reais)						DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS Exercícios findos em 31 de Março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)							
		Controladora		Consolidado				Controladora		Consolidado			
	Nota	31/03/2026	31/03/2025	31/03/2026	31/03/2025		Nota	31/03/2026	31/03/2025	31/03/2026	31/03/2025		
Caixa e equivalentes de caixa	3	68.929	50.136	107.827	85.672	Receita líquida	24	1.689.625	1.511.406	1.669.533	1.521.734		
Contas a receber de clientes	5	105.283	72.526	107.321	75.208	Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	23	(1.322.367)	(1.263.364)	(1.335.672)	(1.278.458)		
Estoques	6	502.335	462.450	508.201	469.120	Variação do valor justo do ativo biológico	7	(82.757)	50.108	(82.757)	50.108		
Ativos biológicos	7	95.208	164.896	95.206	164.896	Lucro bruto		294.561	298.150	281.104	283.384		
Tributos a recuperar	8	137.244	142.053	142.755	147.651	(Despesas)receitas operacionais							
Outros créditos	9	10.751	11.322	11.512	14.547	Despesas com vendas	25	(77.378)	(68.886)	(77.358)	(69.728)		
Instrumentos financeiros derivativos		4.384	159	4.384	159	Despesas administrativas e gerais	26	(102.617)	(94.647)	(104.462)	(95.390)		
Circulante		922.132	903.542	977.206	957.253	Resultado de equivalência patrimonial	12	(11.799)	(12.767)	(1.753)	381		
Aplicações financeiras	4	72.707	10.116	72.782	10.183	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	27	14.441	26.171	25.188	35.433		
Depósitos judiciais	21	4.015	3.638	4.039	3.662	Lucro operacional antes do resultado financeiro		77.148	148.021	92.719	164.080		
Multas com partes relacionadas	10	7.055	2.243	1.012	1.230	Variações cambiais, líquidas	28	50.586	(68.077)	50.594	(68.093)		
Tributos a recuperar	8	6.940	7.055	6.846	7.161	Receitas financeiras	28	41.342	94.282	46.690	98.280		
Outros créditos	9	1.570	1.474	2.059	1.898	Despesas financeiras	28	(356.902)	(169.488)	(377.222)	(181.308)		
Total do realizável a longo prazo		91.987	24.526	86.738	23.934	Resultado financeiro líquido		(264.974)	(133.283)	(279.938)	(191.121)		
Investimentos	12	111.698	107.685	77.402	74.716	Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(187.825)	14.738	(187.219)	12.859		
Propriedade para investimentos		235	235	235	235	Provisão imposto de renda e contribuição social		-	-	(12)	(436)		
Imobilizado	18	1.008.694	947.412	1.063.013	1.000.026	Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	80.531	6.383	80.531	6.383		
Direito de uso	14	708.567	692.124	708.567	692.124	(Prejuízo) Lucro líquido antes das participações de acionistas não controladores		(107.295)	21.121	(106.700)	18.906		
Intangível		850	1.071	854	1.077	Resultado atribuível aos:							
Não circulante		1.922.031	1.773.053	1.936.809	1.792.112	Controladores				(107.295)	21.121		
						Não controladores				595	(2.215)		
Ativo		2.844.163	2.676.595	2.914.015	2.749.365	Resultado do exercício				(106.700)	18.906		
						Resultado por ação - básico e diluído (Em R\$)				(10.936,85)	1.937,91		
Fornecedores	15	94.250	91.047	97.172	92.605	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.							
Empréstimos e financiamentos	16	237.331	300.021	244.814	305.988								
Arrendamentos a pagar	14	51.324	4.384	51.324	4.384								
Parcela agrícola a pagar	14	107.721	83.101	107.721	83.101								
Salários e férias a pagar	17	47.784	40.743	48.660	41.569								
Adiantamentos de clientes	18	202.148	109.850	217.367	124.791								
Tributos e contribuições a recolher	19	21.389	11.322	21.663	11.466								
Parcelamentos de tributos	20	5.967	16.275	6.124	16.707								
Outras contas a pagar	3	3.616	3.377	3.629	3.387								
Circulante		771.530	660.120	798.474	683.998								
Empréstimos e financiamentos	16	825.454	593.960	1.049.433	821.312								
Arrendamentos a pagar	14	79.995	84.324	79.995	84.324								
Parcela agrícola a pagar	14	513.176	520.315	513.176	520.315								
Multas com partes relacionadas	10	6.816	6.253	6.800	6.00								
Parcelamentos de tributos	20	6.816	11.610	6.854	11.734								
Adiantamentos de clientes	21	22.201	25.644	22.201	25.644								
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11	28.511	109.042	(71.796)	8.735								
Provisão para perdas em investimentos	12	97.908	88.236	-	-								
Dividendos a pagar	22	5.295	5.295	5.295	5.295								
Adiantamentos de clientes	18	44.039	11.667	44.039	11.667								
Não circulante		1.623.395	1.456.346	1.649.797	1.489.626								
Capital social		550.000	550.000	550.000	550.000								
Ajuste de avaliação patrimonial		(41.310)	(37.714)	(41.310)	(37.714)								
Reserva de reavaliação		13.647	14.141	13.647	14.141								
Reserva legal		4.932	4.932	4.932	4.932								
Subvenções para Investimentos		216.509	216.509	216.509	183.200								
Lucros (prejuízos) acumulados		(294.540)	(154.430)	(294.540)	(154.430)								
Patrimônio líquido	22	449.238	560.129	449.238	560.129								
Participação de acionistas não controladores		-	-	16.506	15.612								
Total do patrimônio líquido e participação de não controladores		449.238	560.129	465.744	575.741								
Passivo e patrimônio líquido		2.844.163	2.676.595	2.914.015	2.749.365								
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.													

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO Exercícios findos em 31 de Março de 2026 e 2025 (Em milhares de reais)									
	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Reserva de reavaliação	Reserva legal	Subvenções para investimentos	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total	Participação de não controladores	Total Consolidado
Saldos em 31 de março de 2024	393.868	(72.804)	15.262	4.932	248.427	(84.675)	505.010	208	505.218
Aumento de capital	156.132	-	-	-	(156.132)	-	-	-	-
Resultado do período	-	-	-	-	-	21.121	21.121	(2.215)	18.906
Realização da reserva de reavaliação	-	-	(1.121)	-	-	29	(1.092)	-	(1.092)
Incentivos Fiscais - ICMS - DEC. 59.991/18-AL	-	-	-	-	90.905	(90.905)	-	-	-
Variação na participação relativa de investidas	-	-	17.183	-	-	-	17.183	17.619	34.802
Ajustes reflexos - controladas	-	-	17.907	-	-	-	17.907	-	17.907
Saldos em 31 de março de 2025	550.000	(37.714)	14.141	4.932	183.200	(154.430)	560.129	15.612	575.741
Resultado do período	-	-	-	-	-	(107.295)	(107.295)	595	(106.700)
Realização da reserva de reavaliação	-	-	(494)	-	-	494	-	-	-
Incentivos Fiscais - ICMS - DEC. 59.991/18-AL	-	-	-	-	33.309	(33.309)	-	-	-
Variação na participação relativa de investidas	-	-	(3.596)	-	-	-	(3.596)	300	(3.296)
Saldos em 31 de março de 2026	550.000	(41.310)	13.647	4.932	216.509	(294.540)	449.238	16.506	465.744

ADMINISTRAÇÃO	
Aníll Pontes Lyra Filho Diretor Presidente CPF: 098.795.284-68	
Paulo Couto Ramalho de Castro Diretor CPF: 008.863.824-32	
Araken Barbosa de Miranda Junior Diretor CPF: 777.155.354-00	
Luiz Magno Epaminondas Teófilo de Brito Diretor CPF: 428.945.774-87	
CONTADOR	
Daniel Vieira Alves Gerente Contábil CPF: 241.158.864-04 - CRC: AL 039470-1	

Fluxo de caixa das atividades operacionais					
(Prejuízo) Lucro líquido do exercício					
	(107.295)	21.121	(106.700)	18.906	
Ajustes para reconciliar o (prejuízo)lucro líquido ao caixa (usado)gerado nas atividades operacionais					
Depreciação da Lavoura	109.505	80.149	109.505	80.149	
Depreciação do imobilizado	53.237	33.764	58.345	40.983	
Depreciação de direito de uso	126.837	-	126.837	-	
Amortização do Intangível	224	(94)	226	(94)	
Amortização dos Tratados Culturais	217.669	240.742	217.669	240.742	
Valor residual do imobilizado baseado	4.272	4.717	6.975	4.944	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(80.531)	(6.383)	(80.531)	(6.383)	
Juros sobre arrendamentos e parcelas agrícolas	126.967	-	126.967	-	
Juros, multas	108.391	119.763	126.445	139.490	
Variações cambiais	(45.659)	69.768	(45.659)	69.768	
Ajuste a valor presente empréstimos e financiamentos	82.848	(70.686)	82.848	(70.686)	
Mudança no valor justo de ativos biológicos	82.757	(50.108)	82.757	(50.108)	
Constituição de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa	862	870	1.654	1.906	
(Reversão) de provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa	(870)	(682)	(1.906)	(1.551)	
Provisão para processos judiciais	(3.443)	1.303	(3.443)	1.303	
Resultado da equivalência patrimonial	11.799	12.767	1.753	(381)	
Instrumentos financeiros derivativos	(4.224)	(159)	(4.225)	(159)	
Decréscimo (acréscimo) de ativos	683.346	456.852	699.527	468.829	
Contas a receber de clientes	(32.748)	(14.147)	(31.872)	(14.747)	
Estoques	(39.895)	(93.335)	(39.080)	(93.285)	
Ativo biológico	(230.737)	(209.990)	(230.737)	(209.990)	
Tributos a recuperar	5.224	(24.848)	5.212	(23.668)	
Depósitos judiciais	(377)	(311)	(378)	(215)	
Outros créditos	534	3.190	2.674	525	
Acréscimo (décrecimo) de passivos	(297.598)	(339.441)	(294.181)	(341.380)	
Fornecedores	3.203	(34.991)	4.567	(35.988)	
Salários e Aíenar a pagar	7.042	(17.456)	7.091	(17.754)	
Adiantamentos do cliente	124.670	21.356	124.670	29.484	
Tributos e contribuições a receber	10.658	(14.590)	10.197	(14.594)	
Poucas contagens de tributos	(15.101)	(6.846)	(15.463)	(7.042)	
Outros créditos a pagar	240	(2.465)	240	(2.467)	
Juros pagos	130.122	(55.012)	131.585	(57.683)	
Caixa (aplicado nas)gerado pelas atividades operacionais	365.175	9.117	370.824	4.550	
Aplicações financeiras					
Aquisição de imobilizado	(67.919)	4.453	(62.599)	4.387	
Adições patentes	(129.478)	(266.263)	(117.334)	(271.142)	
Aplicação no intangível	(6)	(180.258)	(120.475)	(180.258)	
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	(6)	300	(3)	302	
Recobramento de empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	(58.538)	-	-	
Acquisição de Ativação Patrimonial	-	49.630	-	-	
Alienação de Ativos em coligadas	-	8.023	-	8.023	
Investimento em coligadas	(9.737)	(4.918)	(9.237)	(4.618)	
Caixa aplicado nas atividades de investimentos	(300.627)	(447.591)	(308.151)	(396.105)	
Novos empréstimos					
Pagamentos de financiamentos e empréstimos	759.262	639.624	759.862	635.620	
Pagamento de empréstimos com partes relacionadas	(585.733)	(345.853)	(590.442)	(352.518)	
Pagamento de arrendamentos e parcelas agrícolas (CPC de R\$2)	(11.126)	73	218	(7.541)	
(210.155)	(210.155)	-	(210.155)	-	
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(47.175)	290.846	(40.518)	275.561	
(Redução)/Aumento no caixa e equivalentes a caixa	16.793	(147.628)	22.155	(115.594)	
No início do exercício					
No final do exercício	50.136	197.764	85.672	201.666	
	66.929	50.136	107.827	85.672	
(Redução)/Aumento no caixa e equivalentes a caixa	16.793	(147.628)	22.155	(115.594)	